
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 04/2019 
CHAMADA PÚBLICA PARA APOIO A PROJETO DE 
EXTENSÃO NO IFSUL - CÂMPUS CHARQUEADAS 

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 
 
 
A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio- 

Grandense, campus Charqueadas, visa, por meio e nos termos deste edital, homologar o 

resultado da chamada pública de apoio econômico à PARCERIA TECNOLÓGICA 

IFSUL -  EMPRESAS. O projeto de extensão, registrado em conformidade com o Edital 

PROEX 01/2018, ocorre entre os dias 19/11/2018 e 18/11/2019 no câmpus. 

 

 

De acordo com o item 2.2 do Edital 04/2019 de chamada pública: 
 
 

1. Da análise da proposta enviada pela Usina de Charqueadas da Gerdau S.A. 
(CNPJ nº 33.611.500/0182-47): 

 
 
1.1. Empresa enviou a proposta dentro do prazo previsto no edital: SIM. 
1.2. A proposta contempla a contratação de 05 estudantes do IFSul – Câmpus Charqueadas na 
condição de estagiários: SIM 
1.3. A empresa declara ter envolvimento com automação e computação em seus processos 
produtivos: SIM 

1.4. A empresa propõe proposta de solução de problemas envolvendo conhecimentos de 
automação e computação, compatível com o período de seis meses: SIM 
1.5. A empresa apresenta proposta de fornecimento de materiais permanentes e de consumo 
conforme plano de trabalho do edital 04/2019: SIM 
1.6. A empresa está localizada dentro da área de ação prevista no projeto: SIM 
 
2.    Após analisar os requisitos obrigatórios constantes na chamada pública para parceria 
tecnológica IFsul – Empresas, o Câmpus Charqueadas estabelece parceria, a partir da data de 
hoje, com a empresa Gerdau S. A. Usina de Charqueadas, dentro das conformidades do projeto de 
extensão registrado sob o número PS004/14112018 do Edital PROEX 01/2018. 

 
 
 

Charqueadas, 02 de maio de 2019. 

 
 

Jeferson Fernando de Souza Wolff 

Diretor-geral do IFSul -  Câmpus Charqueadas 


